дело № 1-41/2024

34RS0008-01-2023-007972-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 15 января 2024 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Деевой Е.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Немчиновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Волгограда Шарбабчиева Ю.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников-адвокатов ....,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ..., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в ... ..., гражданки ..., имеющей ..., зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: г. Волгоград, ..., не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданина ..., имеющего ..., в ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: г. Волгоград, ..., судимого ...,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, однако не позднее июня 2022 года, неустановленное лицо зарегистрированное в мессенджере «Telegram», как @...» «...») (далее – по тексту «Ваня Грузоперевозки»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, на территории Волгоградской области, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления таких распространяемых средств и веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решило создать и возглавить организованную преступную группу.

При этом «...» принял на себя общие организационно – распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы; вовлечение новых участников организованной группы; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащих качестве и количестве; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в организованной группе; получение сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы, сбор сведений о расходах участников организованной группы, связанных с осуществлением своих функций и оплата указанных расходов, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» на электронные номера «Bitkoin-кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла «...», являясь организатором организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность новых участников, сформировал структуру организованной группы. При этом для каждого из исполнителей преступлений «...» - организатором организованной группы, были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группы. 

В соответствии с разработанным «...» планом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась четкой структурой и иерархией, состоявшей из исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «фасовщика-закладчика», «закладчика». 

Структура организованной группы не исключала возможность продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны «...». Состав участников организованной группы мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами «...» достиг, путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав организованной группы, участники которых в роли «оптовых курьеров» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств на территорию Волгоградской области, где помещали в тайники для передачи участникам организованной группы, которая происходила, путем направления «...» в интернет-мессенджере «Telegram» сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами» лицам, выполняющим роль «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства в роли «фасовщика-закладчика» и указания «...», получали из тайника партии наркотических средств, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств участники организованной группы в роли «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и используя интернет-мессенджер «Telegram» передавали сведения об их точном месте нахождения «...». В свою очередь «...», используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами. После получения данных сведений участник организованной группы в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, получал из тайников расфасованные наркотические средства, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «Telegram» передавал «...» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств (далее – «потребитель»). 

Непосредственный сбыт наркотических средств конечному «потребителю», обеспечивался через «...» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств между «...» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно, путём обмена сообщениями в сети «Интернет». 

Созданное и возглавляемое «...» организованной группы характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась стабильностью состава 

и согласованностью действий, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства организованной группы, четком распределении функций и ролей между его участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; 

- наличием специальной цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения прямой финансовой выгоды. Члены организованной группы были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения прямой финансовой выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к организованной группе;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, стойкости связей между участниками организованной группы, постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений;

- внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников «организаторам» организованной группы, а также вышестоящим по иерархической лестнице руководителям структурных подразделений, достигаемой путем применения системы штрафов и взысканий; 

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные его «организаторами» меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник организованной группы подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» при помощи интернет-мессенджере «Telegram». 

При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и аббревиатуры названий наркотических средств. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности был полностью исключен визуальный контакт участников организованной группы с приобретателями наркотических средств;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, а также материально-технической оснащенностью и высоким техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, обеспечивавших доступ в сеть «Интернет», позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотических средств.

Согласно выстроенной в организованной группе иерархии ролей, последние включали в себя следующий функционал членов организованной группы при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

«Руководитель», функции которого в организованной группы заключались в следующем: организация действий участников организованной группы, выполняющих функции «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram»; обеспечение каналов бесперебойной поставки участникам совершаемых преступлений, выполняющим функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков» наркотических средств; сбор данных о работе участников организованной группы, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; контроль работы участников организованной группы, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери и утраты вверенных партий наркотических средств, подлежащих реализации, либо не выполнении ими требований ранее доведенных инструкций; беспрекословное соблюдение мер конспирации и доведение их до участников организованной группы; выплаты вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими преступных функций. 

«Менеджер по персоналу» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации; вовлечение новых участников организованной группы, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для отбора, разработанные методы и требования; передача информации о кандидатах, «руководителю» для дальнейшего взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. 

«Оператор» - лицо, функции которого в организованной группе и его территориально обособленном структурном подразделении заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «Ваней Грузоперевозки»; оформление в интернет-мессенджере «Telegram» внешнего вида раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства; систематическое размещение в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу информации о видах и количестве наркотических средств, с целью обеспечения возможности их приобретения «потребителем»; взаимодействие с «потребителем» на предмет достижения договоренности о приобретении наркотических средств, путем использования для обмена информацией в интернет-мессенджере «Telegram» раздела мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина организованной группы, в том числе предоставление «потребителю» электронного номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство; систематическое предоставление «Ване Грузоперевозки» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

«Куратор по связи с потребителями» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «руководителем территориально обособленного структурного подразделения», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации, разработанных «Ваней Грузоперевозки»; обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина организованной группы с «потребителями» наркотических средств по поводу возникновения споров, связанных с невозможностью получения последними приобретаемых наркотических средств из тайников, оборудованных участниками организованной группы, выполняющими функции «фасовщиков-закладчиков» и «закладчиков»; передача «Ване Грузоперевозки», полученной информации для дальнейшего разрешения возникших споров между «потребителями» наркотических средств и соответствующим интернет-магазином. 

«Менеджер по безопасности» («безопасник») - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «Ваней Грузоперевозки», путем использования указанного ему последним интернет-сайта и (или) интернет- мессенджеров; беспрекословное соблюдение мер конспирации; систематическое проведение инструктажа, путем использования для обмена информацией в сети «Интернет» интернет-мессенджера «Telegram» с участниками организованной группы, выполняющими функции «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика» относительно соблюдения мер конспирации, при осуществлении ими преступной деятельности с целью обеспечения минимизации возможного разоблачения правоохранительными органами, о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью. 

«Склад» («кладовщик») – лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «Ваней Грузоперевозки», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке «Вани Грузоперевозки» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение по указанию «Вани Грузоперевозки» из тайника оборудованного участником стороннего интернет-магазина, выполняющего роль «оптового курьера» не расфасованных партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для временного их хранения и расфасовки по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку в объемах указанных ему «Ваней Грузоперевозки», с целью передачи полученных партий наркотических средств по указанию последнего другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; расфасовка полученных наркотических средств по оптовым партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование тайников, путем помещения в них наркотических средств по указанию «Вани Грузоперевозки», для временного хранения до момента непосредственной передачи другим участникам организованной группы, выполняющим роль «фасовщиков-закладчиков»; своевременное направление информации «Ване Грузоперевозки» о месте сокрытия оптовых партий наркотических средств и информации о точном местонахождении тайников для временного их хранения; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств во время исполнения своих преступных функций.

«Фасовщик-закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «Ваней Грузоперевозки», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке «Вани Грузоперевозки» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «Вани Грузоперевозки» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «складами» («кладовщиками») оптовыми партиями наркотических средств и помещенными ими ранее в этот тайник; получение данных оптовых партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения и расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку, в объемах указанных ему «Ваней Грузоперевозки» до момента передачи данных наркотических средств участникам организованной группы, выполняющим роль «закладчиков»; расфасовка данных оптовых партий наркотических средств по партиям в удобную для незаконного сбыта упаковку, снабженную биркой с указанием массы и обозначения наркотических средств; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств по указанию «Вани Грузоперевозки», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств «закладчикам» и (или) «потребителями»; своевременное предоставление «Ване Грузоперевозки» информации о точном местонахождении данных «тайников», путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их получения «закладчиками» и (или) реализации; исключение однотипного оборудования «тайников» для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций. 

«Закладчик» - лицо, функции которого в организованной группе заключались в следующем: осуществление связи с «Ваней Грузоперевозки», путем использования указанного ему последним интернет-мессенджера «Telegram»; беспрекословное соблюдение мер конспирации; уведомление в обязательном порядке «Вани Грузоперевозки» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «Вани Грузоперевозки» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными «фасовщиками-закладчиками» розничными партиями наркотических средств и помещенными последними ранее в этот тайник; получение данных розничных партий наркотических средств и доставка их к безопасному месту, предназначенному для их хранения до момента реализации данных наркотических средств; приискание подходящих для тайников мест, сокрытых от посторонних лиц и размещение в них наркотических средств по указанию «Вани Грузоперевозки», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств наркозависимым лицам, приобретающим наркотические средства через интернет-магазин организованной группы; своевременное предоставление «Ване Грузоперевозки» информации о точном местонахождении данных тайников, путем передачи сведений о них в интернет-мессенджере «Telegram»; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности размещения данных наркотических средств в тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств; категорическое исключение употребления любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций. 

Так, «организатором» «...» создана организованная группа в виде: интернет-магазина «...», действующего на территории города Волгограда и Волгоградской области руководство деятельностью участников которого осуществлялось неустановленным лицом, использовавшим псевдонимы «...») в интернет-мессенджере «Telegram». 

В период с апреля 2020 года по февраль 2022 года, точные время и дата не установлены, в состав отдельных, обособленных по территориальному признаку деятельности подразделений указанного преступного сообщества (преступной организации) в роли «операторов» вошли неустановленные лица использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы ...»); неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «...») в роли «кураторов по связи с потребителями»; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «...» в роли «менеджеров по персоналу», неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «...») в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). 

В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав организованной группы, действующего на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», разделяя её цели и задачи, в период с июня 2022 года по ноябрь 2022 года, вошли Иное лиц №..., Иное лиц №..., Иное лиц №..., Иное лиц №..., Иное лиц №..., Иное лиц №..., Иное лиц №... (лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство), ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

А именно, примерно в середине июля 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. 

Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно в конце июля 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно в начале сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно в начале сентября 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «склада» («кладовщик»), при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «склада» («кладовщик»).

В период с 17-ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, Иное лицо №... находясь в ... в Дзержинском районе гор. Волгограда в ходе личной беседы с Иным лицом №... достиг договоренности, о вакансии «фасовщика-закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение, о чем Иное лицо №... исообщило руководителю «...». Последний в свою очередь утвердил Иное лицо №... на должность «фасовщика-закладчика». Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «Склад» («кладовщик»).

Примерно в начале октября 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г. Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с Иным лицом №..., о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. Иное лицо №..., осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно в начале ноября 2022 года, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли «менеджера по персоналу», в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигло договоренности с ФИО1, о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Волгограде согласилась с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Примерно в начале ноября 2022 года, точные дата и время не установлены, «Ваня Грузоперевозки», находясь в неустановленном месте, выполняя принятые на себя обязанности в роли руководителя, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достиг договоренности с ФИО2, о вакансии «закладчика», при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков под видом интернет-магазина «...», за денежное вознаграждение. ФИО2, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых под видом указанного интернет-магазина наркотических средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Ф. закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», понимая что деятельность интернет-магазина носит устойчивый, организованный характер, из корыстных побуждений с целью систематического получения денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в г.Волгограде согласился с предложением неустановленного лица участвовать в качестве исполнителя преступлений, выполняя роль «закладчика».

Преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 при совершении преступления в составе организованной группы выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут, находясь в неустановленном месте, «...», выполняя принятые на себя обязательства в роли «руководителя», реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» сообщило последним информацию о месте расположения тайника с партией наркотического средства на участке местности расположенного примерно в 70 метрах от ... районе г. Волгограда согласно географическим координатам №..., доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, ФИО1 и ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы, в виде интернет-магазина «...» в роли «закладчиков», действуя согласованно с «руководителем» «...» изъяли из упомянутого тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности расположенного примерно в 70 метрах от ... районе г. Волгограда согласно географическим координатам №..., тем самым получили запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство в крупном размере массой не менее 23,885 грамма.

Незаконно полученное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участников организованной группы, действуя согласно отведенной ему роли, стали хранить при себе.

В этот же день ФИО1 и ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «закладчиков», находясь на территории ... г.Волгограда, сокрыли часть полученного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, а именно:

- на участках местности расположенных у ... Центрального района г. Волгограда соответствующих географическим координатам №..., вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 2,488 грамма;

- на участках местности расположенных примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская Советского района г. Волгограда соответствующих географическим координатам №... вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 0,898 грамма;

Оставшуюся часть вещества, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 20,499 грамма, ФИО1 и ФИО2 стали хранить по месту своего жительства по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ....

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 05 минут, ФИО1 и ФИО2, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участников организованной группы, в виде интернет-магазина «...» в роли «закладчика», действуя согласованно с «руководителем» «...», вышли из квартиры расположенной по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., имея умысел сокрыть оставшуюся часть вещества, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 20,499 грамма в оборудованные тайники на территории г. Волгограда, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, однако деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена, в связи с их задержанием.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 38 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., ... - обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 20,499 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра участков местности, расположенных у ... Центрального района г. Волгограда соответствующих географическим координатам ... обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 2,488 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра участков местности, расположенных примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская Советского района г. Волгограда соответствующих географическим координатам №... обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 0,898 грамма.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по существу предъявленного обвинения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовалась положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой следует, что его знакомый ... иногда переписывался в интернет-мессенджере «Telegram» с представителями интернет-магазина «...» по поводу приобретения наркотических средств с ее мобильного телефона, то в указанном интернет-мессенджере на ее абонентский номер поступило предложение устроиться в качестве «Курьера» - розничного раскладчика наркотических средств в данный интернет-магазин. Так как она остро нуждалась в денежных средствах, то на данное предложения она согласилась. Примерно в конце сентября 2022 года, точно число она не помнит, когда она находилась в ... области, в интернет-мессенджере «Telegram» она списалась с представителем интернет-магазина «...», который в ходе переписки представился именем «...». В ходе интерактивного общения «...», который отражен в памяти ее мобильно телефона под псевдонимом «...», пояснил, что работа является незаконной и связана со сбытом наркотических средств путем оборудования тайников. Также в ходе переписки «...» пояснил о том, что устроиться на работу можно двумя способами, первый это внести залог в размере 3000 - 5000 рублей, а второй – отправить фото паспорта в развернутом виде в мессенджере «Telegram». Она выбрала второй предложенный ей вариант и выслала фото своего паспорта, неизвестному ей человеку под псевдонимом «...» в мессенджере «Telegram». После этого в указанном мессенджере он, ей подробно объяснил суть и правила работы, сказал какие программы необходимо установить на мобильный телефон, а также провел ее «стажировку», то есть выслал координаты места расположения тайника-закладки наркотического средства, в котором находилось пять свертков. После этого по координатам она прибыла в ... области, где по указанным координатам нашла сверток, в котором находились пять свертков с наркотическим средством, которые в этот же день по указанию неизвестного ей лица разложила на участках местности, расположенных в том же городе. Места оборудованных ею тайников она сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhone 11», на фото сразу же отражались географические координаты. После этого фото и описания мест тайников в мессенджере «Telegram» она отправила неизвестному ей человеку под псевдонимом «...». 

В ходе дальнейшей переписки «...» сообщил ей, что он является «Куратором» в интернет-магазине «...» и подробно указал ее алгоритм действий, а именно: все общение должно происходить в мессенджере «Telegram» через сеть Интернет; от него ей будут приходить адреса с указанием местонахождения закладок с некоторым количеством расфасованного наркотического средства, которые она должна находить на территории Московской области; затем перевозить в район который он укажет и производить перезаклад наркотического средства с разовыми дозами по подобранными ею по собственному усмотрению тайникам; также необходимо было производить фотосъемку места закладки при помощи программы определяющей географические координаты, на фотографии помечать «маркером» точное место закладки, производить подробное описание места; все полученные фото и описания мест «закладок» передавать в мессенджере «Telegram» в сети Интернет, неизвестному ей лицу под псевдонимом «...» - «Куратору» интернет-магазина «...». Далее указанный «Куратор» пояснил, что оплата за один оборудованный тайник с наркотическим средством будет составлять 400-450 рублей, оплата за проделанную работу будет осуществляться в крипто валюте на «биткоин» кошелек. В период с конца сентября 2022 года по начало ноября 2022 года она работала в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств в интернет-магазине «...». В начале ноября 2022 года, после происшествия, когда она попала в поле зрения сотрудников полиции, «Куратор» интернет-магазина «...» под псевдонимом «...» предложил ей временно переехать в другой город, на что она согласилась, где продолжить работать «Курьером»- розничного раскладчика наркотических средств, на что она согласилась. Как ей стало известно, в ходе переписки с «...» в связи с тем, что она попала в поле зрения сотрудников полиции «...» договорился с неизвестным ей лицом о том, чтобы ее взяли работать в другой интернет магазин, так как она надежный и проверенный работник. Затем, «...» в мессенджере «Telegram» сообщил ей, что для дальнейшей работы ей необходимо ехать в гор. Волгоград и дал контакты неизвестного под ником «...». Примерно ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим знакомым ФИО4 ... приехала в гор. Волгоград, где до задержания сотрудниками полиции работала в качестве «Курьера» - раскладчика наркотических средств в интернет-магазине «...». После, в ходе общения с «...» ей стало известно, что интернет магазин «...» друг с другом никак не связаны, однако они иногда меняются работниками в случае необходимости, за определенную оплату. То есть, когда она попала в поле зрения сотрудников полиции она думала закончить заниматься закладками, но «...» уговорил ее продолжить в другом городе, как оказалось, что «...» продал ее и ФИО2 как надежных работников в другой интернет-магазин.

ФИО2 она знает примерно с октября 2022 года, отношения между ними дружеские, он является ее парнем. Познакомились они в ..., через общих знакомых. С ФИО2 они стали общаться. Так как на момент знакомства с ФИО2 она уже работала в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств на интернет-магазин «...», то у нее имелись денежные средства. 

В ходе общения ФИО2 заметил, что у нее имеются денежные средства, хотя она нигде официально не работает. Когда она и ФИО2 стали общаться более близко, то она созналась ему, что работает в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств на интернет-магазин «... После этого ФИО2 сам попросил ее дать ему связь с «Куратором» указанного интернет-магазина, что она и сделала. Примерно в конце октября 2022 года ФИО2 так же, как и она устроился работать в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств в интернет-магазин «...», только через залог в сумме 3000 рублей, которые за него перевела она. Когда она в начале ноября 2022 года согласилась ехать в гор. Волгоград, то ФИО2 захотел поехать с ней, так как они знали, что в гор. Волгоград они едут на время. О том, что с ней в гор. Волгоград поедет работать ее товарищ, в мессенджере «Telegram» она сообщила «Куратору» интернет-магазина «...», который сообщил им что он договорился и за ФИО2 Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 на попутной автомашине, которую нашли через «...», приехали в гор. Волгоград. Перед выездом в гор. Волгоград, «Куратор» интернет-магазина «...» под псевдонимом «...», в мессенджере «Telegram» отправил ей контакт «Куратора» другого интернет-магазина под псевдонимом «...» в гор. Волгограде. После этого в мессенджере «Telegram» она написала неизвестному ей человеку под псевдонимом «...», о том, что они от «...» и выезжают в гор. Волгоград. После этого человек под псевдонимом «...», перечислил ей на «биткоин» кошелек денежные средства для проезда и первоначальной аренды квартиры. В ходе дальнейшей переписки с человек под псевдонимом «...» сообщил ей, что будет являться их «Куратором» в гор. Волгограде и, что им предстоит работать в качестве «Курьеров» - закладчиков наркотических средств на интернет-магазин «...» знал, что в гор. Волгоград они едут вдвоем. Так же «...» в ходе дальнейшей переписки сообщил им, что его зовут «...», после чего она переименовала его контакт в своем мобильном телефоне на «...». 

По приезду в гор. Волгоград, «Куратор» интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram» дал им задание изучить город и найти квартиру для проживания. В гор. Волгограде для проживания они сняли ..., расположенную в ... гор. Волгограда. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 приступили к выполнению функций «Курьеров» - закладчиков наркотических средств на интернет-магазин «...». «Куратор» под псевдонимом «...», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» указывал им места, где необходимо забрать приготовленную для нее лицом, выполняющим функции «Склада», мини-оптовую партию расфасованных наркотических средств, а затем «Куратор» указывал район, где ей было необходимо разложить свертки с наркотическим средством в тайники для сбыта «потребителям». Места расположения оборудованных ими тайников она фотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhone 11» при помощи установленной ею программы, позволяющей определять географические координаты местности. Фото и описания тайников в интернет-мессенджере «Telegram» она отправляла «Куратору» под псевдонимом «...». Денежные средства за их деятельность, связанную со сбытом наркотических средств ей переводили неизвестные лица в виде криптовалюты - «Bitkoin» на электронный номер счета ее «Bitkoin-кошелька». «Bitkoin-кошелек» она создала ранее по указанию и с помощью «Куратора» под псевдонимом «...». Затем, на сайте - обменнике она меняла криптовалюту на рубли, которые переводила на счет карты банков «МТС» и «Альфа Банк», оформленные на ее имя. Таким образом до момента задержания, она и ФИО2 совместно работали на интернет-магазин под названием «...». Курировал их деятельность по распространению наркотических средств в указанном интернет-магазине «Куратор» под псевдонимом «...». В настоящее время она не точно помнит места, где они получали мини-оптовые партии наркотических средств в гор. Волгограде. Места расположения оборудованных ими тайников она также в настоящее время не помнит, так как плохо знает гор. Волгоград. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО2 работали в качестве «Курьеров» - розничных закладчиков наркотических средств на интернет-магазин под названием «...». ДД.ММ.ГГГГ они собирались уехать в .... Место расположения и фото тайника с последней мини-оптовой партией с расфасованным по сверткам наркотическим средством «Куратор» под псевдонимом «Ваня Грузоперевозки» выслал ей в интернет-мессенджере «Telegram», вроде, ДД.ММ.ГГГГ. Данный тайник располагался в Советском районе гор. Волгограда. В указанной мини-оптовой партии находилось 70 свертков с расфасованным наркотическим средством «...», то есть «соль». Свертки с наркотическим средством из указанной мини-оптовой партии она и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ раскладывали в тайники на территории, Советского района гор. Волгограда, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 раскладывал в тайники на территории Центрального района гор. Волгограда. 

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 весь день находились в квартире. 

ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 должны были поместить оставшиеся свертки с наркотическим средством в тайники. В дневное время они вышли из подъезда дома, где проживали, и их задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего ее и ФИО2 развели в разные места. Через некоторое время, сотрудники полиции пригласили двух понятых - девушек, которых представили ей, а также пояснили, что с их участием будет произведены их личные досмотры. Затем, сотрудник полиции огласил всем участвующим лицам права и обязанности, попросил ее представиться и произвел ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhone 11». Сотрудник полиции женского пола производившая ее личный досмотр на месте упаковала в конверт, на котором выполнила пояснительные надписи, клапан конверта заклеила и опечатала бумажными бирками с оттисками печати. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту сотрудник полиции на месте составила протокол, в котором после ознакомления также поставили свои подписи все участвующие лица. Ей известно, что сотрудники полиции также провели личный досмотр ФИО2 в ходе которого обнаружили и изъяли свертки с наркотическим средством, а также мобильный телефон последнего. После этого, она и ФИО2 совместно с сотрудниками полиции и понятыми и проследовали по адресу: гор. Волгоград, ..., - к месту их проживания, где возле указанного адреса она и ФИО2 добровольно написали заявления на разрешение проведения осмотра вышеуказанной квартиры. Затем, они все вместе зашли в ... гор. Волгограда, и сотрудник полиции с их участием и в присутствии понятых произвел её осмотр. 

В ходе осмотра квартиры, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвовавшие лица. 

На следующий день она и ФИО2 показывали сотрудникам полиции места расположения тайников с наркотическим средством, которые совместно оборудовали ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотров указанных ими участков местности были изъяты два свертка с наркотическим средством, которые сотрудник полиции на месте упаковал в 2 (два) бумажных конверта. Данные конверты на месте сотрудник полиции опечатал описанным выше способом. 

Также пояснила, так как она работала в качестве «Курьера» - розничного закладчика наркотических средств на интернет-магазин «...», то узнала структуру данной преступной группы поверхностно. Структура состоит из следующих звеньев: «Курьер» - розничный раскладчик наркотических средств, «Склад» - оптовик (фасовщик), «Куратор» и «Руководитель». Общение между указанными участниками преступной группы осуществлялось в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «Telegram». При общении участники использовали придуманные псевдонимы – аккаунты, то есть вымышленные имена, что бы лица, работающие на интернет-магазин лично друг друга не знали. Соблюдение данного условия было необходимо в целях конспирации. Кто являлся руководителем интернет-магазина «...» ей не известно. Лицо под псевдонимами «...» являлись «Куратором» в интернет-магазине «...». Так «...» координировал действия «Склада» и «Курьеров», то есть передавал информацию о местах расположения партий наркотических средств, а также подготовленных мини-оптовых «кладов», от одного участника другому. Раз в неделю «Курьер» должен был отчитываться перед «Куратором» под псевдонимом «...». В отчете должны были содержаться сведения о количестве и весе сделанных «закладок» наркотических средств. Как происходил непосредственный сбыт наркотических средств «потребителям» в интернет-магазине «Черная Волга» ей точно не известно, так как в указанном интернет-магазине она наркотические средства не приобретала. 

(том 3 л.д. 80-86, 95-101, 111-117)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 поддержала их в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 вину по существу предъявленного обвинения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался положением ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что у него есть знакомая ФИО1, которую он знает примерно с октября 2022 года, отношения между ними дружеские. Познакомились они в ..., через общих знакомых. С ФИО1 они стали общаться, на момент знакомства ФИО1 уже работала в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств на интернет-магазин «...», это он заметил, так как у ФИО1 имелись денежные средства, хотя она нигде официально не работала. Когда он и ФИО1 стали общаться более близко, то она созналась ему, что работает в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств на интернет-магазин «...». 

После этого он попросил у ФИО1 дать ему связь с «Куратором» указанного интернет-магазина. Он связался с «Куратором», который объяснил ему, что ему будет необходимо забрать не большой клад это 10 свертков с наркотиками, где ему скажут, после этого разложить их в тайники по 1 свертку, сфотографировать данные тайники и составить описания. После этого фотографии и описание ему надо было скинуть куратору, за каждую закладку ему обещали 600 рублей. Примерно в конце октября 2022 года он также как и ФИО1 устроился работать в качестве «Курьера»- розничного раскладчика наркотических средств в интернет-магазин «...», только через залог в сумме 3000 рублей, которые за него перевела ФИО1 однако он в ... поработать не успел, так как у ФИО1 были проблемы с сотрудниками полиции и куратор из Москвы передал ее как работника в другой интернет магазин за определенную плату, тогда они написали, что и он тоже хочет работать с ФИО1, Через некоторое время куратор написал, что договорился и за него, поэтому они могут ехать в Волгоград вместе. Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 на попутной автомашине, которую нашли через «БлаблаКар», приехали в гор. Волгоград. Перед выездом в гор. Волгоград, «Куратор» интернет-магазина «...» под псевдонимом «...», в мессенджере «Telegram» отправил ФИО1 контакт «Куратора» другого интернет-магазина под псевдонимом «...» в гор. Волгограде. После этого в мессенджере «Telegram» ФИО1 написала «...», о том, что они от «...» и выезжают в гор. Волгоград. После этого человек под псевдонимом «...», перечислил ФИО1 на «биткоин» кошелек денежные средства для проезда и первоначальной аренды квартиры. В ходе дальнейшей переписки с человек под псевдонимом «Ваня Грузоперевозки» сообщил им, что будет являться их «Куратором» в гор. Волгограде и что им предстоит работать в качестве «Курьеров» - закладчиков наркотических средств на интернет-магазин «...». Он знал, что в гор. Волгоград они едут вдвоем, так как он после им пояснил, что купил их у «...» за небольшое количество наркотиков. Так же «...» в ходе дальнейшей переписки сообщил им, что его зовут «...». По приезду в гор. Волгоград, «Куратор» интернет-магазина «...» в мессенджере «Telegram» дал им задание изучить город и найти квартиру для проживания. В гор. Волгограде для проживания они сняли ..., расположенную в ... гор. Волгограда. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 приступили к выполнению функций «Курьеров» - закладчиков наркотических средств на интернет-магазин «...». «Куратор» под псевдонимом «...», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» указывал им места, где необходимо забрать приготовленную для них лицом, выполняющим функции «Склада», миниоптовую партию расфасованных наркотических средств, а затем «Куратор» указывал район, где ему было необходимо разложить свертки с наркотическим средством в тайники для сбыта «потребителям». 

Места расположения оборудованных ими тайников ФИО1 фотографировала на мобильный телефон марки «IPhone 11» при помощи установленной программы, позволяющей определять географические координаты местности, а он непосредственно скрывал наркотики в тайниках. Фото и описания тайников в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО1 отправлял «Куратору» под псевдонимом «...». 

Но были моменты, когда и он тоже сам фотографировал и отправлял фото и описание тайников. Денежные средства за их деятельность, связанную со сбытом наркотических средств переводили неизвестные лица в виде криптовалюты - «Bitkoin» на электронный номер счета «Bitkoin-кошелька» ФИО1 «Bitkoin-кошелек» ФИО1 создала ранее по указанию и с помощью «Куратора» под псевдонимом «...». Затем, на сайте - обменнике ФИО1 меняла криптовалюту на рубли, которые переводила на счет карты банков «МТС» и «Альфа Банк», оформленные на ее имя. Таким образом, до момента задержания, он и ФИО1 совместно работали на интернет-магазин под названием «...». Курировал их деятельность по распространению наркотических средств в указанном интернет-магазине «Куратор» под псевдонимом «...». В настоящее время он не точно помнит места, где они получали мини-оптовые партии наркотических средств в гор. Волгограде. Места расположения оборудованных ими тайников он также в настоящее время не помнит, так как плохо знает гор. Волгоград. 

Также пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО1 работали в качестве «Курьеров» - розничных закладчиков наркотических средств на интернет-магазин под названием «...». ДД.ММ.ГГГГ они собирались уехать в .... Место расположения и фото тайника с последней мини-оптовой партией с расфасованным по сверткам наркотическим средством «Куратор» под псевдонимом «...» выслал ему в интернет-мессенджере «Telegram», вроде, ДД.ММ.ГГГГ. Данный тайник располагался в Советском районе гор. Волгограда. В указанной мини-оптовой партии находилось 70 свертков с расфасованным наркотическим средством «...». Свертки с наркотическим средством из указанной мини-оптовой партии он и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ раскладывали в тайники на территории Советского района гор. Волгограда, а ДД.ММ.ГГГГ он раскладывал в тайники на территории Центрального района гор. Волгограда. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 весь день находились в квартире. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО1 должны были поместить оставшиеся свертки с наркотическим средством в тайники. 

В дневное время они вышли из подъезда дома, где проживали, и их задержали сотрудники полиции.

Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего его и ФИО1 развели в разные места. После этого, он и ФИО1 совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовали по адресу: гор. Волгоград, ..., - к месту их проживания, где возле указанного адреса он и ФИО1 добровольно написали заявления на разрешение проведения осмотра вышеуказанной квартиры. Затем, они все вместе зашли в ... гор. Волгограда, и сотрудник полиции с их участием и в присутствии понятых произвел осмотр. В ходе осмотра квартиры, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвовавшие лица. На следующий день он и ФИО1 показывали сотрудникам полиции места расположения тайников с наркотическим средством, которые совместно оборудовали ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотров указанных ими участков местности были изъяты два свертка с наркотическим средством, которые сотрудник полиции на месте упаковал в два бумажных конверта. Данные конверты на месте сотрудник полиции опечатал описанным выше способом. Таким образом его деятельность и деятельность ФИО1 по распространению наркотических средств в составе преступной группы, действовавшей на территории гор. Волгограда в виде интернет-магазина «...» была пресечена сотрудниками полиции. 

Так как он работал в качестве «Курьера» - розничного закладчика наркотических средств на интернет-магазин «...», то узнал структуру данной преступной группы поверхностно. Структура состоит из следующих звеньев: «Курьер» - розничный раскладчик наркотических средств, «Склад» - оптовик (фасовщик), «Куратор» и «Руководитель». Общение между указанными участниками преступной группы осуществлялось в сети «Интернет» посредством интернет-мессенджера «Telegram». При общении участники использовали придуманные псевдонимы – аккаунты, то есть вымышленные имена, что бы лица, работающие на интернет-магазин лично друг друга не знали. Соблюдение данного условия было необходимо в целях конспирации. Кто являлся руководителем интернет-магазина «...» ему не известно. Лицо под псевдонимами «...» являлись «Куратором» в интернет-магазине «...». 

Так «...» координировал действия «Склада» и «Курьеров», то есть передавал информацию о местах расположения партий наркотических средств, а также подготовленных мини-оптовых «кладов», от одного участника другому. Раз в неделю «Курьер» должен был отчитываться перед «Куратором» под псевдонимом «Ваня Грузоперевозки». В отчете должны были содержаться сведения о количестве и весе сделанных «закладок» наркотических средств. Как происходил непосредственный сбыт наркотических средств «потребителям» в интернет-магазина «...» ему точно не известно, так как в указанном интернет-магазине он наркотические средства не приобретал. 

(том 3 л.д. 199-203, 212-217, 227-231)

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 поддержал их в полном объеме.

Помимо признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2, их виновность в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что, перед началом допроса ... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «Черная Волга», в числе которых ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленных лиц, в ноябре 2022 г. После ознакомления с данным материалом .... сообщил, что в должности оперуполномоченного по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он состоит с марта 2022 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых посредством на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». 

В ноябре 2022 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «...». Указанный интернет-магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники, в связи с чем, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств указанного интернет-магазина.

Кроме того, в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ноябре 2022 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, предположительно проживающие в ... в Центральном районе гор. Волгограда, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников – закладок на территории гор. Волгограда. В связи с чем, в целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц возможно занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками», на территории гор. Волгограда на участке местности, расположенном возле 1 подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда.

Со слов сотрудников полиции, а именно сотрудников отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ему стало известно, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории гор. Волгограда задержаны: ФИО1 и ФИО2

После задержания указанных лиц, им в рамках процессуальной проверки, зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ проводилась следующая работа: 1) ДД.ММ.ГГГГ осмотр мобильного телефона марки «RedmiNote 8 Pro» изъятого в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 по 18:38 возле ... в Центральном рационе гор. Волгограда. 

В ходе осмотра мобильного телефона, обнаружено множество приложений, в числе которых приложение «NoteCam». Также в галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с привязкой географических координат участков местности, возможно с наркотическими средствами, оборудованные ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. Также обнаружено приложение «Telegram», в котором обнаружен зарегистрированный аккаунт «...», под ником ...» с привязанным абонентским номером №.... В ходе осмотра данного профиля обнаружены переписки с зарегистрированными аккаунтами под именами пользователей: ...», абонентский №..., в которых содержатся фотографии с указаниями мест тайников возможно с наркотическими средствами. 

При производстве осмотра мобильного телефона проводилось фотографирование на фотокамеру мобильного телефона марки «iPhone 13». Полученные фотографические снимки приложены в виде фототаблицы к проколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотр мобильного телефона марки «iPhone 11» изъятого в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:25 по 17:39 в каб. №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, .... 

В ходе осмотра мобильного телефона, обнаружено множество приложений, в числе которых приложение «GPSКамера». Также в галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с расфасованными свертками черного цвета, возможно с наркотическими средствами. Также обнаружены скриншоты переписки из приложения мессенджера с пользователем по имени «...». В приложении «Замести» обнаружены записи учета проделанной работы, связанной с распространением наркотических средств. При осмотре приложения «Telegram», обнаружен зарегистрированный аккаунт с ником «Милка» по имени ...», абонентский №.... В ходе осмотра профиля обнаружены переписки с зарегистрированными аккаунтами под именами пользователей: ...», в которых содержатся фотографии с указанием мест тайников, возможно с наркотическими средствами. При производстве осмотра мобильного телефона проводилось фотографирование на фотокамеру мобильного телефона марки «iPhone 13». Полученные фотографические снимки приложены в виде фототаблицы к проколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ.

В отношении ФИО1 и ФИО2 следственным органом было возбуждено уголовное дело. Все результаты осмотровых мероприятий, результаты оперативно-розыскной деятельности были своевременно предоставлены в следственный орган для использования в доказывании вины участников организованной группы ФИО1, ФИО2

(том 2 л.д. 171-175)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что перед началом допроса .... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», в числе которых ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленные лица, в ноябре 2022 ... ознакомления с данным материалом .... сообщил, что в должности оперуполномоченного по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он состоит с июля 2018 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых посредством на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». 

В ноябре 2022 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «...». Указанный интернет-магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники, в связи с чем, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств указанного интернет-магазина.

Кроме того, в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ноябре 2022 года поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие в .... №... по ... в Центральном районе гор. Волгограда, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников – закладок на территории гор. Волгограда. В связи с чем, в целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц возможно занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками», на территории гор. Волгограда на участке местности, расположенном возле 1 подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с начальником отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... и заместителем начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... на служебном автомобиле прибыли к ... в Центральном районе гор. Волгограда и расположились возле первого подъезда и стали осуществлять наблюдение. Примерно в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ из указанного подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда вышли молодой человек и девушка, по внешним данным схожие с ФИО1 и ФИО2, которые направлялись в сторону ... в Центральном районе гор. Волгограда, при этом оглядывались по сторонам, что показалось им подозрительным, в связи с чем было принято решение об их задержании. Примерно в 16 часов 07 минут, ДД.ММ.ГГГГ они подошли к указанным гражданам, представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и пояснили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Задержав данных граждан, они попросили их представиться, на что последние выполнили их просьбу и представились как: ФИО1 и ФИО2 На этом, примерно в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено.

Непосредственно после задержания ФИО1 и ФИО2, они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, однако в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО1 провести сотрудниками, участвовавшими в данном оперативно-розыскном мероприятии не представилось возможным, для производства данного процессуального действия и дальнейшего разбирательства они пригласили проследовать .... в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по адресу: г.Волгоград, ..., на что она согласились, и в сопровождении ... на служебном автомобиле была доставлена в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ..., а он совместно с .... и ФИО2 остался ожидать .... возле подъезда №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. 

Примерно, в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, .... на служебном автомобиле прибыл к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. где он и ... пояснили ФИО2 что будет произведен его личный досмотр, в связи с чем, он попросил ... пригласить двух понятых. После чего, примерно в 17 часов 55 минут ...., совместно с понятыми вернулся к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда, он пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими был задержан неизвестный молодой человек, которого они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как у них имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории гор. Волгограда, к которому возможно причастен задержанный гражданин. После чего, он снова попросил задержанного представиться понятым. Молодой человек представился как ФИО2, а также он попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как ... Примерно, в 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем они поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые были ясны и понятны, о чем ФИО2 поставил подпись в соответствующей графе. Также ФИО2 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На, что ФИО2 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается. 

Далее он, предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2, пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане куртки, надетой на последнем обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого свертки из изоленты черного цвета, твердые на ощупь, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, в правом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «МТС банк» на имя ФИО3 ..., которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, сотовый телефон марки «Redmi», imei которого в настоящее время он не помнит, но который верно отражен в протоколе личного досмотра ФИО2, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе производства личного досмотра ФИО2 последний пояснил, что все изъятое принадлежит ему, банковская карта и свертки с наркотиками принадлежат ему и ФИО3 ..., о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. В ходе производства личного досмотра ФИО2 не раздевался. По окончании производства личного досмотра ФИО2 им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. 

После составления данного протокола, все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Примерно, в 18 часов 38 минут, ДД.ММ.ГГГГ данное процессуальное действие объявлено оконченным. 

Изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2 сверток с наркотическим средством, был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данном свертке находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 20, 499 грамм.

Далее, они на служебном автомобиле направились в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенный по ... города Волгограда, где ему от старшего оперуполномоченного отдела №... ... стало известно, что в ходе производства личного досмотра ФИО1 было изъято: мобильный телефон марки «iPhone», который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттисками печати «№... Для пакетов» ГУ МВД России по Волгоградской области с подписями участвующих лиц и пояснительными записками, который впоследствии был осмотрен, металлический ключ с брелком с надписью, который не упаковывался.

Далее, ФИО1 и ФИО2, пояснили, что они совместно оборудовали тайники с закладками с наркотическими средствами возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, куда с целью осмотра участка местности, он, начальник отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., ФИО1, ФИО2, а также понятые ...., которым они предложили принять участие в осмотре участка местности, и которые на их предложение согласились, на служебных автомобилях проследовали по указанному адресу, а именно к ... в Центральном районе гор. Волгограда. Прибыв по указанному адресу, им с участием вышеуказанных лиц, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам, которых в настоящее время он не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится металлический забор с металлическими воротами. На левой части правой створки ворот, обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; участка местности, расположенного примерно в 40 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам которых в настоящее время он не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. В зазоре между бетонным забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; участка местности, расположенного возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. С правой стороны от указанного бетонного забора находятся металлические ворота. В правой части бетонного забора, в зазоре между забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

По окончании осмотра им был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат проведенного следственного действия, а также составлена фототаблица. Участвующие лица ознакомились с протоколом, после чего поставили свои подписи в соответствующих графах, тем самым подтвердив правильность его заполнения. В ходе проведения осмотра, и при составлении протокола каких-либо устных либо письменных замечаний от участвующих лиц не поступало.

Изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле ... в Центральном районе гор. Волгограда свертки, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данных свертках находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массами 0,765, 0,882, 0,841 грамм.

Также им в рамках процессуальной проверки, зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ совместно с заместителем начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... проводилась следующая работа: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут им, с участием заместителя начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... ФИО5, ФИО1 был произведен осмотра места происшествия, а именно участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам которых в настоящее время он не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится дерево, с левой стороны которого установлен металлический забор. В земле, возле основания указанного дерева обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью; участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам которых в настоящее время он не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, поверхность которого грунтовая, на которой произрастает трава и камыш. На данном участке местности располагается шиферный забор, левее от которого, примерно на расстоянии 30 см у основания в траве находится телефонный аппарат под которым обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью.

В ходе производства осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия и поставил свою подпись о том, где оборудовали несколько «тайников» с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта бесконтактным способом.

По окончании осмотра им был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат проведенного следственного действия, а также составлена фототаблица. Участвующие лица ознакомились с протоколом, после чего поставили свои подписи в соответствующих графах, тем самым подтвердив правильность его заполнения. В ходе проведения осмотра, и при составлении протокола каких-либо устных либо письменных замечаний от участвующих лиц не поступало.

Изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут на участке местности, расположенном возле ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда свертки, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данных свертках находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массами 0,461, 0,437 грамм.

Также им были опрошены ФИО2, ....

(том 2 л.д. 176-183)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что перед началом допроса .... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «Черная Волга», в числе которых ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленных лиц, в ноябре 2022 года.

После ознакомления с данным материалом .... сообщил, что в должности начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он состоит с августа 2018 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». 

В ноябре 2022 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «...». Указанный интернет – магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники, в связи с чем, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств указанного интернет-магазина.

Кроме того, в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ноябре 2022 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие в .... №... по ... в Центральном районе гор. Волгограда, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников – закладок на территории гор. Волгограда. В связи с чем, в целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области полковником полиции ... сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц возможно занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками», на территории гор. Волгограда на участке местности, расположенном возле 1 подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он, совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... и заместителем начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... на служебном автомобиле прибыли к ... в Центральном районе гор. Волгограда и расположились возле первого подъезда и стали осуществлять наблюдение. Примерно, в 16 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ из указанного подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда вышли молодой человек и девушка, по внешним данным схожие с ФИО1 и ФИО2, которые направлялись в сторону ... в Центральном районе гор. Волгограда, при этом оглядывались по сторонам, что показалось нам подозрительным, в связи с чем было принято решение об их задержании. Примерно, в 16 часов 07 минут, ДД.ММ.ГГГГ они подошли к указанным гражданам, представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и пояснили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Задержав данных граждан, они попросили их представиться, на что последние выполнили их просьбу и представились как: ФИО1 и ФИО2 На этом, примерно в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено.

Непосредственно после задержания ФИО1 и ФИО2, они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, однако в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО1 провести сотрудниками, участвовавшими в данном оперативно-розыскном мероприятии не представилось возможным, для производства данного процессуального действия и дальнейшего разбирательства они пригласили проследовать ФИО1 в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по адресу: г. Волгоград, ..., на что ФИО1 согласились, и в его сопровождении на служебном автомобиле была доставлена в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ..., а оперуполномоченный по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... совместно с ... остался ожидать его возле подъезда №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. Прибыв в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, он сопроводил ... в служебный кабинет №..., в котором находилась старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., которую он попросили произвести личный досмотр задержанной. После чего он покинул служебный кабинет №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где производился личный досмотр ФИО1

Примерно, в 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ он на служебном автомобиле прибыл к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. где он и ... пояснили ФИО2, что будет произведен его личный досмотр, в связи с чем, .... попросил .... пригласить двух понятых. После чего, примерно в 17 часов 55 минут, ... совместно с понятыми вернулся к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда, ... пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими был задержан неизвестный молодой человек, которого они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как у них имелись оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории гор. Волгограда, к которому возможно причастен задержанный гражданин. После чего, .... снова попросил задержанного представиться понятым. Молодой человек представился как ФИО4 ..., а также он попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как .... Примерно, в 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем понятые поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем ФИО2 поставил подпись в соответствующей графе. Также ФИО2 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. 

На что ФИО2, в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается. Далее ...., предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2, пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане куртки, надетой на последнем обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого свертки из изоленты черного цвета, твердые на ощупь, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, в правом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «МТС банк» на имя ФИО3 ..., номер которой он в настоящее время не помнит, но который верно отражен в протоколе личного досмотра, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, сотовый телефон марки «Redmi», imei которого он в настоящее время не помнит, но который верно отражен в протоколе личного досмотра ФИО2, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе производства личного досмотра ФИО2 последний пояснил, что все изъятое принадлежит ему, банковская карта и свертки с наркотиками принадлежат ему и ФИО3 ..., о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. В ходе производства личного досмотра ФИО2 не раздевался. По окончании производства личного досмотра ФИО2 ... был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. После составления данного протокола, все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Примерно в 18 часов 38 минут, ДД.ММ.ГГГГ данное процессуальное действие объявлено оконченным. 

Изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2 сверток с наркотическим средством, был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данном свертке находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 20, 499 грамм.

Далее, они на служебном автомобиле направились в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенный по ... города Волгограда, где им от ... стало известно о том, что в ходе производства личного досмотра ФИО1 было изъято: мобильный телефон марки «iPhone 11», который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттисками печати «№... Для пакетов» ГУ МВД России по Волгоградской области с подписями участвующих лиц и пояснительными записками, который впоследствии был осмотрен, металлический ключ с брелком с надписью, который не упаковывался.

(том 2 л.д. 184-189)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что перед началом допроса ... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «Черная Волга», в числе которых ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленные лица, в ноябре 2022 года. После ознакомления с данным материалом .... сообщил, что в должности заместителя начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он состоит с ноября 2020 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых посредством тайников на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». 

В ноябре 2022 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «Черная Волга». Указанный интернет-магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники, в связи с чем, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств указанного интернет-магазина.

Кроме того, в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ноябре 2022 года поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 и ФИО2, проживающие в .... №... по ... в Центральном районе гор. Волгограда, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников – закладок на территории гор. Волгограда. В связи с чем, в целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц возможно занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками», на территории гор. Волгограда на участке местности, расположенном возле 1 подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с начальником отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... и оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... на служебном автомобиле прибыли к ... в Центральном районе гор. Волгограда и расположились возле первого подъезда и стали осуществлять наблюдение. Примерно в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ из указанного подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда вышли молодой человек и девушка, по внешним данным схожие с ФИО1 и ФИО2, которые направлялись в сторону ... в Центральном районе гор. Волгограда, при этом оглядывались по сторонам, что показалось им подозрительным, в связи с чем было принято решение об их задержании. Примерно в 16 часов 07 минут, ДД.ММ.ГГГГ они подошли к указанным гражданам, представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и пояснили, что последние задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Задержав данных граждан, они попросили их представиться, на что последние выполнили их просьбу и представились как: ФИО1 и ФИО2 На этом, примерно в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено.

Непосредственно после задержания ФИО1 и ФИО2, они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, однако в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО1 провести сотрудниками, участвовавшими в данном оперативно-розыскном мероприятии не представилось возможным, для производства данного процессуального действия и дальнейшего разбирательства они пригласили проследовать ФИО1 в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по адресу: г. Волгоград, ..., на что она согласились, и в сопровождении .... на служебном автомобиле была доставлена в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ..., а он совместно с .... и ФИО2 остался ожидать ... возле подъезда №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. 

Примерно, в 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ .... на служебном автомобиле прибыл к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда. где .... пояснили ФИО2, что будет произведен его личный досмотр, в связи с чем, ...Е. попросил его пригласить двух понятых. После чего, он пригласил двух мужчин из числа прохожих в качестве понятых и примерно в 17 часов 55 минутя, совместно с понятыми вернулся к подъезду №... ... в Центральном районе гор. Волгограда, где .... пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими был задержан неизвестный молодой человек, которого они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как у них имелись оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории гор. Волгограда, к которому возможно причастен задержанный гражданин. После чего, .... снова попросил задержанного представиться понятым. Молодой человек представился как ФИО4 ..., а также .... попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как .... Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем они поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем ФИО2 поставил подпись в соответствующей графе. Также ФИО2 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На что ФИО2 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается. Далее ... предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2, пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане куртки, надетой на последнем обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого свертки из изоленты черного цвета, твердые на ощупь, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, в правом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «МТС банк» на имя ФИО3 ..., которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области, сотовый телефон марки «Redmi», imei1 которого в настоящее время он не помнит, но который верно отражен в протоколе личного досмотра ФИО2, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе производства личного досмотра ФИО2 последний пояснил, что все изъятое принадлежит ему, банковская карта и свертки с наркотиками принадлежат ему и ФИО3 ... о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра и поставил свою подпись. В ходе производства личного досмотра ФИО2 не раздевался. По окончании производства личного досмотра ФИО2 им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов. После составления данного протокола, все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Примерно в 18 часов 38 минут, ДД.ММ.ГГГГ данное процессуальное действие объявлено оконченным. 

Изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2 сверток с наркотическим средством, был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данном свертке находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой 20, 499 грамм.

Далее, они на служебном автомобиле направились в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенный по ... города Волгограда, где ему от старшего оперуполномоченного отдела №... ... стало известно, что в ходе производства личного досмотра ФИО1 было изъято: мобильный телефон марки «iPhone», который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттисками печати «№... Для пакетов» ГУ МВД России по Волгоградской области с подписями участвующих лиц и пояснительными записками, который впоследствии был осмотрен, металлический ключ с брелком с надписью, который не упаковывался.

Далее, ФИО1 и ФИО2, пояснили, что они совместно оборудовали тайники с закладками с наркотическими средствами возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, куда с целью осмотра участка местности, он, оперуполномоченный по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., ФИО1, ФИО2, а также понятые ... которым они предложили принять участие в осмотре участка местности, и которые на их предложение согласились, на служебных автомобилях проследовали по указанному адресу, а именно к ... в Центральном районе гор. Волгограда. Прибыв по указанному адресу, им с участием вышеуказанных лиц, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам, которых в настоящее время он не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится металлический забор с металлическими воротами. На левой части правой створки ворот, обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; участка местности, расположенного примерно в 40 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам, которых в настоящее время не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. В зазоре между бетонным забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; участка местности, расположенного возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. С правой стороны от указанного бетонного забора находятся металлические ворота. В правой части бетонного забора, в зазоре между забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

По окончании осмотра им был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат проведенного следственного действия, а также составлена фототаблица. Участвующие лица ознакомились с протоколом, после чего поставили свои подписи в соответствующих графах, тем самым подтвердив правильность его заполнения. В ходе проведения осмотра, и при составлении протокола каких-либо устных либо письменных замечаний от участвующих лиц не поступало.

Изъятые в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле ... в Центральном районе гор. Волгограда свертки, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области. По результатам исследования в данных свертках находилось вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массами 0,765, 0,882, 0,841 грамм.

Также им в рамках процессуальной проверки, зарегистрированной в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области №... от ДД.ММ.ГГГГ совместно с заместителем начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... проводилась следующая работа: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут им, с участием оперуполномоченного по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... ФИО5, ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенный примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам которых в настоящее время не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, на котором находится дерево, с левой стороны которого установлен металлический забор. В земле, возле основания указанного дерева обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью; участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам которых в настоящее время не помнит, но которые верно отражены в протоколе осмотра места происшествия, поверхность которого грунтовая, на которой произрастает трава и камыш. 

На данном участке местности располагается шиферный забор, левее от которого, примерно на расстоянии 30 см. у основания в траве находится телефонный аппарат под которым обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъяти упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №...», с подписями участвующих лиц и сопроводительной надписью.

В ходе производства осмотра места происшествия, ФИО1 и ФИО2 пояснили о том, где оборудовали «тайники» с наркотическим средством «соль» для последующего сбыта бесконтактным способом, о чем собственноручно сделали запись в протоколе осмотра места происшествия и поставил свои подписи.

По окончании осмотра оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... был составлен протокол, в котором был отражен ход и результат проведенного следственного действия, а также составлена фототаблица. Участвующие лица ознакомились с протоколом, после чего поставили свои подписи в соответствующих графах, тем самым подтвердив правильность его заполнения. В ходе проведения осмотра, и при составлении протокола каких-либо устных либо письменных замечаний от участвующих лиц не поступало.

(том 2 л.д. 190-198)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных ею в ходе предварительного следствия следует, что перед началом допроса ... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», в числе которых ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленных лиц, в ноябре 2022 года. После ознакомления с данным материалом .... сообщила, что в должности старшего оперуполномоченного отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области она состоитс февраля 2019 года. 

В ее служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых посредством на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». 

В ноябре 2022 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «...». Указанный интернет осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники, в связи с чем, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств указанного интернет-магазина.

Кроме того, в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ноябре 2022 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, предположительно проживающие в ... в Центральном районе гор. Волгограда, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников – закладок на территории гор. Волгограда. В связи с чем, в целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта, утвержденного начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...., сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ДД.ММ.ГГГГ, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц возможно занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками», на территории гор. Волгограда на участке местности, расположенном возле 1 подъезда ... в Центральном районе гор. Волгограда.

Со слов сотрудников полиции, а именно сотрудников отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ей стало известно, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории гор. Волгограда задержаны: ФИО3 ..., и ФИО4 .... После задержания указанной гражданки, возникла необходимость в проведении ее личного досмотра, в связи с чем, последняя была доставлена в ее служебный кабинет №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

После чего, сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области были приглашены двое представителей общественности, которыми оказались ... Им, были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, после чего сотрудники полиции мужского пола покинули служебный кабинет №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. Примерно, в 17 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ она попросила задержанную женщину представиться, последняя представилась как, ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.... чего, она пояснила ФИО1, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего ФИО1 были разъяснены права и обязанности, при производстве личного досмотра. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которая ФИО1 была ясна и понятна. После чего ей, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего, она представила ФИО1 ... как понятых. Далее ей, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО1 пояснила, что при себе таковых не имеет. Далее был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО6 в левом кармане черной куртки надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 11», imei которого она не помнит, но который верно отражен в протоколе личного досмотра ФИО1, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 6/6» УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, а также на который была нанесена пояснительнаянадпись и подписи участвующих лиц, также был обнаружен и изъят металлический ключ с брелком с надписью, какой именно она не помнит, но который верно отражён в протоколе личного досмотра ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1 она не раздевалась.

После чего, примерно в 17 часов 39 минут, ДД.ММ.ГГГГ по факту личного досмотра ФИО1, ей был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия», с которым все участвующие лица были ознакомлены. 

По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах.

(том 2 л.д.199-203)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ она проходила рядом со зданием полиции расположенном по адресу: г. Волгоград, ...К, где к ней подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в роли понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки, на что она дала своё согласие. Также как и она была приглашена ... Далее они прошли в здание полиции на 5 этаж, где в одном из кабинетов им представили задержанную девушку как ФИО1 и пояснили, что ее задержали по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Далее им разъяснили права и обязанности при проведении данного мероприятия. После этого сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО1 В ходе проведения досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон». Изъятый телефон был упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвовавших лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после ознакомления. 

(том 2 л.д. 161-162)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ..., данных ею в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ она шла на остановку мимо здания полиции расположенного по адресу: г. Волгоград, ...К, где она была приглашена сотрудником полиции принять участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной девушки, на что она согласилась. 

Также была приглашена в качестве второй понятой ... После этого они проследовали в здание полиции, где поднялись на 5 этаж и прошли в один из кабинетов. По прибытию сотрудник полиции представила им задержанную девушку как ФИО1 и пояснили, что она задержана по подозрению в распространении наркотических средств. После этого сотрудница полиции разъяснила им права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого сотрудник полиции приступила к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон». Изъятый телефон был упакован и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвовавших лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, после ознакомления. 

(том 2 л.д. 163-164)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему было предложено сотрудниками полиции принять участие в роли понятого, на что он дал своё согласие. Далее ему представили второго понятого. Затем они проследовали к дому №... по ... г. Волгограда, возле которого сотрудники полиции представили ему и второму понятому мужчину и пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Данный мужчина представился ФИО4 .... Далее им пояснили суть проводимого мероприятия и разъяснили права и обязанности при проведении данного мероприятия. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, разъяснив до начала его проведения всем права и обязанности, а также предложили ФИО2 добровольно выдать запрещённые к гражданскому обороту предметы и вещества, если такие имеются. ФИО2 пояснил, что при себе имеет несколько свёртков с наркотическим средством «соль». В ходе проведения досмотра у ФИО2 в карманах одежды было обнаружено и изъято следующее: полимерный пакет, внутри которого находилось множество свёртков, перемотанных изолентой чёрного цвета твёрдых на ощупь; банковская карта «МТС Банк» на имя ФИО3 ...; сотовый телефон «Redmi». Всё вышеописанное было упаковано в три полимерных пакета, горловины которых перетянуты нитями, концы нитей опечатаны бумажными бирками с оттисками печати и подписями участвовавших лиц, и бирками с пояснительными надписями. По данному факту составлен протокол, в котором расписался он и другие участвующие лица. Далее они все вместе проследовали к комнате №... ... г.Волгограда, где с письменного согласия ФИО2, а также с письменного согласия - ФИО3 ..., в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведён осмотр указанной комнаты. Перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе осмотра квартиры веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте обнаружено не было. 

По итогам осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После чего, он, второй понятой, ФИО2 вместе с сотрудниками полиции проследовали к бетонному забору, расположенному не далеко от ... г. Волгограда, где перед началом осмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра ФИО2 указал сотрудникам полиции на три участка местности расположенных по вышеуказанной улице. В ходе осмотра которых было обнаружено и изъято три свёртка, перемотанных изолентой чёрного цвета, которые изъяты и упакованы в три бумажных конверта, клапаны которых оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати заверенными подписями участвовавших лиц, а на конвертах нанесены пояснительные надписи. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором все расписались.

(том 2 л.д. 165-167)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... данных им в ходе предварительного следствия следует, что перед допросом свидетелю, для сведения, предоставлены процессуальные документы, составленные с его участием, с целью уточнения дат, времени и обстоятельств проведенных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на остановке общественного транспорта «Рокоссовского», где к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина, на что он согласился. 

Также, как и он был приглашен еще один мужчина в качестве второго понятого. После этого они проследовали к дому №... по ... г.Волгограда, где им представили парня как ФИО4 ..., ... г.р. и пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Далее им всем пояснили суть проводимого мероприятия и разъяснили им права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, до начала его проведения ФИО2 предложили добровольно выдать запрещённые к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что при себе имеет несколько свёртков с наркотиком. В ходе проведения досмотра у ФИО2 в карманах одежды было обнаружено и изъято полимерный пакет внутри которого свертки из изоленты черного цвета, твердые на ощупь; банковская карта МТС на имя ФИО7; сотовый телефон марки «Redmi». Всё изъятое было упаковано надлежащим способом в три полимерных пакета и опечатаны бумажными бирками. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались после ознакомления. После этого сотрудники полиции пояснили задержанным ФИО2 и ФИО1 что необходимо осмотреть их место жительства, на что последние ответили согласием, о чем собственноручно написали заявления. 

Далее они все вместе проследовали к комнате №... ... г. Волгограда, где с письменного согласия, в их присутствии был проведён осмотр комнаты. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. 

В ходе осмотра квартиры веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте обнаружено не было. По итогам осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После чего, они вместе с ФИО2 и сотрудниками полиции проследовали к бетонному забору, расположенному не далеко от ... г. Волгограда, где всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра ФИО2 указал сотрудникам полиции на три участка местности расположенных по вышеуказанной улице. В ходе осмотра которых было обнаружено и изъято три свёртка, перемотанных изолентой чёрного цвета, которые изъяты и упакованы в три бумажных конверта, клапаны которых оклеены и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати заверенными подписями участвовавших лиц, а на конвертах нанесены пояснительные надписи. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором все расписались.

(том 2 л.д. 168-170)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ...., данных им в ходе предварительного следствия следует, что перед началом допроса .... были представлены для ознакомления материалы доследственных проверок, и оперативно-розыскных мероприятий проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области и ОНК УМВД России по г. Волгограду в отношении участников преступной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...» - ... ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, в период с октября 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ После ознакомления с данным материалом .... сообщил, что в должности оперуполномоченного отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области он состоит с августа 2019 года. В его служебные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, сбываемых на территории Волгоградской области в том числе с использованием сети «Интернет». В начале марта 2021 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что на территории Волгоградской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, которая зарегистрирована в сети «Интернет» под наименованием интернет – магазина «...». Указанный интернет-магазин осуществлял сбыт наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «Telegram» бесконтактным тайниковым способом через тайники. Любой из действующих интернет-магазинов, в том числе и интернет-магазин «...», является по сути организованной преступной группой, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, так как её участники имеют четкое разделение преступных функций и подчиняются единому руководству, преследуют единую цель – получение личной финансовой выгоды от совместного сбыта наркотических средств. Структура организованных преступных групп, действующих в виде интернет-магазинов, схожа и состоит на примере интернет-магазина «Черная Волга» из следующих звеньев: «Руководитель», «Куратор», «Оператор», «Склад», «Курьер-фасовщик (или мини склад)» и «курьер (раскладчик)». Общение между указанными участниками преступной группы осуществлялось в сети «Интернет», с использованием различных интернет-мессенджеров, в том числе «Telegram». В целях конспирации, участники преступной группы при общении между собой используют придуманные псевдонимы – вымышленные имена. Движение наркотических средств от сбытчиков к «потребителю» в интернет-магазине «...» происходило следующим образом. «Руководитель» интернет-магазина приобретает оптовые партии наркотических средств у сторонних интернет-магазинов, занимающихся их оптовыми продажами, «Оптовые курьеры» которые доставляли приобретенные оптовые партии наркотических средств на территорию Волгоградской области, где помещали в тайники. Передачу оптовых партий наркотических средств, участникам организованной группы «Руководитель» «Кураторы», организовали путем передачи в интернет-мессенджер «Telegram» сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «Оптовыми курьерами», лицам, выполняющим функции «Складов» и «Курьеров-фасовщиков». В свою очередь, «Склад» и (или) «Курьер-фасовщик» при получении от «Куратора» информации о месте нахождения тайника с оптовой партией не расфасованных наркотических средств, должен был извлечь её из тайника, а затем хранить в своем жилище, где расфасовывать по сверткам. По указанию «Куратора» «Склад» должен был помещать в оборудованные по своему усмотрению тайники свертки с наркотическими средствами, то есть оборудовать «клады» с мини оптовыми партиями наркотических средств, координаты и фото местонахождения, которых с использованием интернет-мессенджера «Telegram», вновь сообщить «Куратору». В свою очередь, «Куратор», используя указанный интернет-мессенджер, должен был сообщать «Курьерам» (розничным «закладчикам») координаты месторасположения тайников, оборудованных для них «Складом», с расфасованными по сверткам наркотическими средствами. Далее, «Курьер» (розничный «закладчик») должен был извлекать из тайников расфасованные по сверткам наркотические средства, которые помещать, в оборудованные по собственному усмотрению тайники, географические координаты и описания которых, используя интернет-мессенджер «Telegram», передать «Куратору» для последующего незаконного сбыта «потребителям» через лицо выполнявшее функции «Оператора» и специальную программу – «бот». «Курьер-фасовщик» по указанию «Куратора», также должен был помещать, расфасованные им по сверткам наркотические средства, в оборудованные по собственному усмотрению тайники, географические координаты и описания которых, используя интернет-мессенджер «Telegram», передать «Куратору» для последующего незаконного сбыта. Места расположения розничных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта «потребителям» «Курьер» и «Курьер-фасовщик», фотографировали на камеру мобильного телефона, используя специально установленные программы определяющие географические координаты при фотографировании, а данные фото и описания тайников сообщали «Куратору». Лицо, желающее приобрести какое-либо наркотическое средство – «потребитель», используя устройство имеющее выход в интернет-мессенджере «Telegram» должен был зайти в раздел интернет-магазина «Черная Волга», где написать сообщение неустановленному лицу под псевдонимом «@...», выполнявшему функции «Оператора», в котором уточнить наименование и количество требуемого наркотического средства. При наличии требуемого наркотического средства «Оператор», в интернет-мессенджере «Telegram» высылал «Потребитель» электронный номер банковской карты, на счет которой последний должен был перечислить денежные средства. 

После поступления оговоренной суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника организованной группы, выполнявшего в ней функции «Оператора», специальная программа – «бот», в автоматическом режиме, отправляла в интернет-мессенджере «Telegram» «Потребителю» сообщение содержащее фото и географические координаты места расположения тайника с оплаченным наркотическим средством, заранее помещенным туда «Курьером» (розничным «закладчиком») или «Курьером-фасовщиком». Получив указанную информацию «Потребитель», следовал к месту расположения тайника откуда изымает сверток с наркотическим средством. Описанные выше структура и характеристики, а также способ сбыта наркотических средств, в полной мере присущи интернет-магазину «...», что ему известно, так как сотрудники УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, в том числе и он, проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении участников указанного интернет-магазина.

Информация о том, что организованная группа, действующая в виде интернет – магазина «Черная Волга» сбывает наркотические средства на территории Волгоградской области, проверялась оперативным путем силами отделения по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет», а также отделов №...; №...; №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, и подтвердилась. Начальником отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области мне было поручено оперативное сопровождение проведения оперативно - розыскных мероприятий направленных на установление участников указанного интернет-магазина. Параллельно отделением по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» было установлено, что к деятельности интернет-магазина «...» причастны ... которые в дневное время ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, а в ходе проведения их личных досмотров были изъяты мобильные телефоны, с установленным интернет-мессенджером «Telegram», с установленным интернет-мессенджером «Telegram», где содержалась информация подтверждающая причастность ... к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», где они выполняли функции «Фасовщиков - курьера», также содержалась информация о месте расположения тайника с расфасованными по сверткам с наркотическим средством, на территории Советского района гор. Волгограда, которые были изъяты из незаконного оборота. 

Также сотрудниками отделения НОН отдела полиции №... УМВД России по г. Волгограду ДД.ММ.ГГГГ были установлены и задержаны граждане Кыргызской Республики ... в ходе проведения их личных досмотров были изъяты мобильные телефоны, с установленным интернет-мессенджером «Telegram», где содержалась информация о том, что они работали в роли «Складов» а также, что они получили новую партию наркотических средств. После задержания .... добровольно изъявили желание участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», сотрудниками отделения НОН отдела полиции №... УМВД России по г. Волгограду были оборудованы несколько тайников с муляжом наркотического средства на территории ... района г.Волгограда.

На месте нахождения указанных тайников с муляжом наркотических средств сотрудниками отдела НОН УМВД России по г. Волгограду было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в Дзержинском районе гор. Волгограда были задержаны ... и гражданин ...., изъявшие из тайника свертки с муляжом наркотических средств. В ходе личных досмотров ... среди прочих предметов был изъят принадлежащие им мобильные телефоны, с установленным интернет-мессенджером «Telegram», где содержалась информация подтверждающая причастность .... к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», где они выполняли функции розничного «Курьера». 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий направленные на установление иных участников интернет-магазина «...» было установлено, что к деятельности указанного интернет-магазина причастен гражданин ... .... Данная оперативная информация в отношении .... была передана для реализации сотрудникам отделения НОН отдела полиции №... У. МВД России по г. Волгограду, которыми в дневное время ДД.ММ.ГГГГ на территории Дзержинского района г. Волгограда был задержан ... который выполняя функции розничного «Курьера». 

В ходе личного досмотра .... среди прочих предметов был изъят мобильный телефон, с установленным интернет-мессенджером «Telegram», где содержалась информация подтверждающая причастность ... к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», где они выполняли функции розничного «Курьера».

Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленные на установление иных участников интернет-магазина «...» было установлено, что к деятельности указанного интернет-магазина причастны ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области на территории Центрального района г. Волгограда были задержаны ФИО1 и ФИО2, которые выполняли функции розничного «Курьеров». В ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2 среди прочих предметов были изъяты принадлежащие им мобильные телефоны, с установленным интернет-мессенджером «Telegram», где содержалась информация подтверждающая причастность ФИО1 и ФИО2 к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, действующей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», где они выполняли функции розничного «Курьера».

В изъятых у ... ФИО1 и ФИО2 мобильных телефонах в интернет-мессенджере «Telegram» имелась переписка с неустановленным лицом, использующим псевдоним ...» «...»), которое руководило действиями указанных лиц, связанных со сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей на территории Волгоградской области в виде интернет-магазин «Черная Волга», то есть данное лицо выполняло функции «Организатора-Куратора» в указанном интернет-магазине. Также в мобильных телефонах, изъятых у указанных выше лиц имелась переписка в интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом под псевдонимом «supporter blck», которое в случае «ненахода» «потребителями» свертка с наркотическим средством в ходе переписки уточняло места расположения тайников у перечисленных фигурантов. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области с моим участием был проведены ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление «Руководителя» и лиц, действовавших в составе интернет-магазина «Черная Волга» под псевдонимами ...»). В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что интернет-магазин «...», действующий на территории Волгоградской области, возглавляет неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» псевдоним ...»). Кроме того, в число участников организованной группы входили неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «...», выполнявшие функции «Менеджеров по персоналу» («...», выполнявший функции «Куратора по обучению» («...», выполнявший функции «Менеджера по безопасности» («Безопасника»).

После пресечения преступной деятельности перечисленных выше участников, действовавшего на территории Волгоградской области в виде интернет-магазина «...», интернет-магазин «...» не прекратил свою преступную деятельность на территории Волгоградской области в связи с чем в настоящее время сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области продолжается проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление «Руководителя» и иных неустановленных участников интернет-магазина «...». Однако, до настоящего времени не удалось установить личности неустановленных участников, а также организаторов использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: ... При получении значимой информации в отношении указанных лиц, она будет рассекречена и предоставлена в орган предварительного следствия.

(том 3 л.д. 43-48)

Кроме того, помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается следующими доказательствами.

В частности, виновность подсудимых подтверждается:

Результататами оперативно – розыскной деятельности, которые в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» представлены в СУ УМВД России по гор.Волгограду, согласно представленных материалов сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проведено оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого получены сведения о причастности ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих по адресу: г.Волгоград, ..., к незаконному обороту наркотических средств, нашедшее своё отражение в рапорте о результатах проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» №...с от ДД.ММ.ГГГГ, составленном начальником отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области подполковником полиции ...

Оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено на основании на основании рапорта, утвержденного уполномоченным должностным лицом - начальником УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ...

Как следует, из рапорта начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого, в отдел №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств: ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих по адресу: г. Волгоград, .... Вышеуказанные фигуранты возможно осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а также может хранить при себе и по месту своего проживания наркотические средства в значительном размере.

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2, п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он, совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области .... на служебном автомобиле прибыли к дому №... по уд. ... г. Волгограда, вход в который осуществляется через один подъезд и стали осуществлять наблюдение. Примерно в 16 часов 05 минут из подъезда вышли молодой человек и девушка, по внешним признакам схожие с ФИО1 и ФИО2 Они подошли к молодым людям представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили назвать их свои данные. Они представились ФИО1 и ФИО2, после чего они поянили, что подозреваются в незаконном обороте наркотических средств.

На этом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, проведение ОРМ «Наблюдение» было прекращено.

(том 1 л.д. 38-136)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 39 минут в служебном кабинете №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ... произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе производства, которого в присутствии понятых у последней обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «iPhone» imei 1: №..., imei 2: №...; металлический ключ с брелком с надписью «В. 286 Н. ...».

(том 1 л.д. 50-52)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 38 минут около ... в Центральном районе гор. Волгограда произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе производства, которого в присутствии понятых у последнего обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого свертки из изоленты черного цвета, твердые на ощупь; в правом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «МТС банк» на имя ФИО3 ... №..., сотовый телефон марки «Redmi» imei 1: №..., imei2: №....

(том 1 л.д. 53-54)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, проведенного в присутствии понятых, с участием ФИО1, ФИО2, проведенного в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут, 1) на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам №... на котором находится металлический забор с металлическими воротами. На левой части правой створки ворот, обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; 2) на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам №..., на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. В зазоре между бетонным забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; 3) на участке местности, расположенном возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, на котором находится бетонный забор, накрытый сверху металлической крышей. 

С правой стороны от указанного бетонного забора находятся металлические ворота. В правой части бетонного забора, в зазоре между забором и металлической крышей обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

(том 1 л.д. 64-67, 68-71)

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0, 765 г., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества объекта, остаток составил –0,735 г. 

(том 1 л.д. 74-75)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0, 735 г., представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,030 г. объекта, остаток составил – 0,705 г.

(том 1 л.д. 197-199)

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,882 г. и 0,841 г. представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества объектов 1 и 2, остаток составил – 0,852 г. и 0,811 г.

(том 1 л.д. 78-79)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество массой 0,852 г. и 0,811 г., представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,030 г. от каждого объекта, остаток составил – 0,822 г. и 0,781 г.

(том 1 л.д. 187-190)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, с участием ФИО1, ФИО2, проведенного в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 10 минут, 1) на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам №..., на котором находится дерево, с левой стороны которого установлен металлический забор. В земле, возле основания указанного дерева обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области; 2) на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам №..., поверхность которого грунтовая, на которой произрастает трава и камыш. На данном участке местности располагается шиферный забор, левее от которого, примерно на расстоянии 30 см. у основания в траве находится телефонный аппарат под которым обнаружен один сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, твердый на ощупь, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области.

(том 1 л.д. 84-87, 88-94)

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,461 г. и 0,437 г. представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества объектов исследования 1 и 2, остаток составил – 0,441 г. и 0,417 г.

(том 1 л.д. 97-98)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 0,441 г. и 0,417 г., представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества объектов исследования 1 и 2, остаток составил – 0,421 г. и 0,397 г.

(том 1 л.д. 206-209)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в фото-таблицы, согласно которому осмотрены два бумажных конверта, в которых находится два пакета гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,822 и 0,781 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); 

Два бумажных конверта, в которых находится два пакета гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,421 и 0,397 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); бумажный конверт, в котором находится пакет гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 0,705гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); бумажный конверт, в котором находится 43 пакета гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, общей массой 19,999 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования).

(том 2 л.д. 94-95, 96, 97)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которого осмотрена банковская карта «МТС БАНК» №... срок 07/25 код 686 на имя ..., изъятая в ходе личного досмотра ФИО2

(том 2 л.д. 99, 100, 101)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в вфото-таблицы, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по расчетному счету №... за период времени с ДД.ММ.ГГГГ (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ, банковской карте №... за период с ДД.ММ.ГГГГ (дата выдачи карты) по ДД.ММ.ГГГГ, на 39-ти листах. Согласно предоставленной выписке, ФИО1 неустановленным способом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила на свой банковский счет 404 606, 45 рублей, а потратила с него 404 583, 23 рублей. При этом часть денежных средств ФИО1 получала регулярными банковскими переводами в размере от 500 рублей до 34397 рублей 73 копеек от «QIWI Банк».

(том 2 л.д. 108-110, 111-117, 118)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в фото-таблицы, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 11» imei 1: №..., imei 2: №..., изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:25 по 17:39 в каб. №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ....

В ходе осмотра мобильного телефона, обнаружено множество приложений, в числе которых приложение «GPSКамера». Также в галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с расфасованными свертками черного цвета, возможно с наркотическими средствами. 

Также обнаружены скриншоты переписки из приложения мессенджера с пользователем по имени «Максик». В приложении «Замести» обнаружены записи учета проделанной работы, связанной с распространением наркотических средств. При осмотре приложения «Telegram», обнаружен зарегистрированный аккаунт с ником «...» по имени ...», абонентский №.... В ходе осмотра профиля обнаружены переписки с зарегистрированными аккаунтами под именами пользователей: ...», в которых содержатся фотографии с указанием мест тайников, возможно с наркотическими средствами.

(том 1 л.д. 127-128, 129-134)

Заключение компьютерно-технической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследован мобильный телефон марки «iPhone 11» imei 1: №..., imei 2: №..., изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:25 по 17:39 в каб. №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, .... В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения об использовании Интернет-сервисов (для обмена сообщениями, звонками и файлами) «WhatsApp» (имя пользователя: ...)), «Telegram» (имя пользователя: «...)), «Instagram» (имена пользователей: 1) ...)), «TikTok» (имя пользователя ...)). В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов при помощи приложения «Safari», включая историю поиска и посещения веб-страниц.

В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов при помощи приложения «Google chrome», включая вкладки, закладки, сохраненные логины и сохраненные адреса. Также в памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения (о переписке) об использовании приложения «Авито», а также сведения (об адресах и координатах) об использовании приложения «Яндекс Go». Также, в памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеется 1868 файлов (общим объемом 6 465 934 388 байт), содержащих графические изображения и видеофайлы предположительно относящиеся к предмету исследования (содержащие изображения участков местности включая координаты местности, а также изображения в текстовом виде). 

В памяти представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения (содержащие изображения участков местности включая координаты местности, дату и адрес) об использовании приложения «GPSКамера», а также сведения об учетных записях пользователей (условных именах - логинах) и паролях.

На SIM-карте представленного на исследование мобильного телефона «iPhone» имеются сведения об именах и номерах абонентов («телефонная книга») и об исходящих звонках.

(том 2 л.д. 39-43)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в фото-таблицы, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки iPhone 11» imei 1: №..., imei 2: №..., изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:25 по 17:39 в каб. №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, ... «к»; оптические диски — приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения мобильного телефона марки «iPhone 11», изъятогоДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:25 по 17:39 в каб. №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенном по адресу: гор. Волгоград, Дзержинский район, .... В ходе осмотра содержимого мобильного телефона обнаружено приложение «GPS Камера», которое предназначено для осуществления фотографии при помощи камеры мобильного телефона в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность). При помощи вышеуказанного приложения были сделаны фотографии участков местности, с указанием конкретного места в виде стрелок либо точек, обнаруженные в мобильном телефоне, в том числе фотоизображения с тайниками – закладками, обнаруженными и изъятыми сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам ..., на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам ..., на участке местности, расположенном возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15часов 10 минут по 16 часов 10 минут на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам ..., на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам .... Также в ходе осмотра содержимого мобильного телефона обнаружено стандартное приложение «Заметки», в котором имеется записи, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно о дате, виде наркотического средства, количестве закладок, массе закладки и его стоимости.

Также, в ходе осмотра данного мобильного телефона, обнаружено приложение «Telegram», в котором обнаружен аккаунт ... с привязанным абонентским номером №..., под именем «...», принадлежащий ФИО1

В данном приложении обнаружена переписка с абонентом под именем «... с зарегистрированным аккаунтом ..., которая связана с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображения которой представлены ниже. (стрелкой указана переписка с абонентом «...»).

Кроме того, в приложении «Telegram» обнаружен чат с абонентом под именем «Кудрявый», с зарегистрированным аккаунтом ... с привязанным абонентским номером №..., принадлежащем ФИО4 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеется переписка личного характера, а также содержит информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображения которой представлены ниже. Данная переписка, подтверждает факт совместной преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

(том 2 л.д. 144-153, 154-157, 158-159)

Справкой об исследовании №...-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,418 г., 0,394 г., 0,388 г.,0,430 г., 0,416 г., 0,405 г., 0,816 г., 0,349 г., 0,471 г., 0,358 г., 0,407г., 0,491 г., 0,387 г., 0,529 г., 0,468 г., 0,448 г., 0,427 г., 0,503 г., 0, 435 г., 0,365 г., 0,469 г., 0,804 г., 0,400 г., 0,376 г., 0,838 г., 0,395 г., 0,429 г., 0,422 г., 0,449 г., 0,462 г., 0,398 г., 0,468 г., 0,463 г., 0,470 г., 0,828 г., 0,442 г., 0,396 г., 0,448 г., 0,478 г., 0,865 г., 0,501 г., 0,342 г., 0,451 г., представленное на исследование, является смесью, содержащей производсное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходавано 0,020 г. вещества от объектов 1-1-, остаток составил – 0,398 г., 0,374 г., 0,368 г., 0,410 г., 0,396 г., 0,385 г., 0,796 г., 0, 329 г., 0,451 г., 0,338 г., 0,407 г., 0,491 г.,0,387 г., 0,529 г., 0,468 г., 0,448 г., 0,427 г., 0,503 г., 0,435 г., 0,365 г., 0,469 г., 0,804 г., 0,400 г., 0,376 г., 0,838 г., 0, 395 г., 0,429 г., 0,422 г., 0,449 г., 0,462 г., 0,398 г., 0,468 г., 0,463 г., 0,470 г., 0,828 г., 0,442 г., 0,396 г., 0,448 г., 0,478 г., 0,865 г., 0,501 г., 0,342 г., 0,451 г.

(том 1 л.д. 57-58)

Заключением эксперта №...-н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещество массой 0,398 г., 0,374 г., 0,368 г., 0,410 г., 0,396 г., 0,385 г., 0,796 г., 0, 329 г., 0,451 г., 0,338 г., 0,407 г., 0,491 г., 0,387 г., 0,529 г., 0,468 г., 0,448 г., 0,427 г., 0,503 г., 0,435 г., 0,365 г., 0,469 г., 0,804 г., 0,400 г., 0,376 г., 0,838 г., 0, 395 г., 0,429 г., 0,422 г., 0,449 г., 0,462 г., 0,398 г., 0,468 г., 0,463 г., 0,470 г., 0,828 г., 0,442 г., 0,396 г., 0,448 г., 0,478 г., 0,865 г., 0,501 г., 0,342 г., 0,451 г., представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N–метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....

В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества от объектов исследования 11-20, остаток составил –0,398 г., 0,374 г., 0,368 г., 0,410 г., 0,396 г., 0,385 г., 0,796 г., 0, 329 г., 0,451 г., 0,338 г., 0,377 г., 0,461 г., 0,357 г., 0,499 г., 0,438 г., 0,418 г., 0,397 г., 0,473 г., 0,405 г., 0,335 г.,0,469 г., 0,804 г., 0,400 г., 0,376 г., 0,838 г., 0, 395 г., 0,429 г., 0,422 г., 0,449 г., 0,462 г., 0,398 г., 0,468 г., 0,463 г., 0,470 г., 0,828 г., 0,442 г., 0,396 г., 0,448 г., 0,478 г., 0,865 г., 0,501 г., 0,342 г., 0,451 г.

(том 1 л.д. 216-218)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «RedmiNote 8 Pro» 1: №..., imei2: №... в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 по 18:38 возле ... в Центральном рационе гор. Волгограда.

В ходе осмотра мобильного телефона, обнаружено множество приложений, в числе которых приложение «NoteCam». Также в галерее данного мобильного телефона обнаружены фотографии с привязкой географических координат участков местности, возможно с наркотическими средствами, оборудованные ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. Также обнаружено приложение «Telegram», в котором обнаружен зарегистрированный аккаунт «...», под ником ...» с привязанным абонентским номером №.... В ходе осмотра данного профиля обнаружены переписки с зарегистрированными аккаунтами под именами пользователей: ...», абонентский №..., в которых содержатся фотографии с указаниями мест тайников возможно с наркотическими средствами.

(т. 1 л.д. 118-119, 120-126)

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследован мобильный телефон марки «RedmiNote 8 Pro» 1: №..., imei 2: №... изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 по 18:38 возле ... в Центральном рационе гор. Волгограда. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеются сведения об устройстве, учетных записях пользователей. Также в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеются сведения об обмене короткими текстовыми сообщениями (SMS), об именах и номерах абонентов («телефонная книга»), о входящих, исходящих и пропущенных вызовах. В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеются сведения об использовании интернет-сервисов «Telegram» (имя пользователя: «...) ..., «Instagram» (имя пользователя: « ...»), «WhatsApp» (имя пользователя...) и «ВКонтакте» («...). Сведения о работе данных приложений (текстовую переписку, включая периоды времени и с какими пользователями осуществлялась переписка (обмен информацией)) В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеются сведения о посещении Интернет-ресурсов при помощи программ для просмотра интернет-страниц (интернет-браузеров) «MiBrowser» и «Google Chrome». В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеется установленное приложение «Тог BrowserAlpha» версии ...). Сведений об использовании данного приложения (журнала работы) не обнаружено.В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеется 56 735 файлов в графическом формате, общим объемом 5 736 896 913 байт, 4 366 файлов в видеоформате общим объемом 9 920 800 427 байт, 5 293 файла в аудиоформате общим объемом 1 631 010313 байт, которые могут содержать сведения, предположительно относящиеся к предмету (в том числе изображения участков местности). Кроме того, в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеются сведения об использовании приложений «TikTok.ru» (учетная запись пользователя: (... «Sberbankmobile», «Avito», «GoogleAndroid», «XiaomiNotes» и «PhonebyGoogle». SIM-карта «Билайн» представленного на исследование мобильного телефона «Redmi» имеет следующие характеристики: ICCID- 8№..., IMSI- №.... На SIM-карте «Билайн» обнаружены сведения об именах и номерах абонентов (Телефонная книга SIM). 

(том 2 л.д. 28-33)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «RedmiNote 8 Pro» 1: №..., imei 2: №... изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 по 18:38 возле ... в Центральном рационе гор. Волгограда; оптические диски — приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения мобильного телефона марки «RedmiNote 8 Pro»,imei1: №..., imei 2: №... изъятый в ходе производства личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 по 18:38 возле ... в Центральном рационе гор. Волгограда.В ходе осмотра содержимого мобильного телефона обнаружено приложение «NoteCam», которое предназначено для осуществления фотографии при помощи камеры мобильного телефона в сочетании с информацией GPS (включая широту, долготу, высоту и точность). При помощи вышеуказанного приложения были сделаны фотографии участков местности, с указанием конкретного места в виде стрелок либо точек, обнаруженные в мобильном телефоне, в том числе фотоизображения с тайниками – закладками, обнаруженными и изъятыми сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам ..., на участке местности, расположенном примерно в 40 метрах от ... в Центральном районе гор. Волгограда, соответствующем географическим координатам ..., на участке местности, расположенном возле ... в Центральном районе гор. Волгограда, а также в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15часов 10 минут по 16 часов 10 минут на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам ..., на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от ... по ул. Волгоградская в Советском районе гор. Волгограда, соответствующий географическим координатам .... 

Также, в ходе осмотра данного мобильного телефона, обнаружено приложение «Telegram», в котором обнаружен аккаунт ... с привязанным абонентским номером №.... (стрелкой указано приложение «Telegram»).В данном приложении обнаружена переписка с абонентом под именем «Ваня Грузоперевозки», с зарегистрированным аккаунтом ..., которая связана с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в приложении «Telegram» обнаружен чат с абонентом под именем «...», с зарегистрированным аккаунтом ... с привязанным абонентским номером №..., принадлежащем ФИО3 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеется переписка личного характера, а также содержит информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. Данная переписка, подтверждает факт совместной преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств.

(том 2 л.д. 119-133, 134-140, 141-142)

Проверяя и анализируя показания свидетелей в соответствии со ст.ст.87-88 УПК РФ, а также письменные доказательства по делу и заключения экспертов, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния. 

В соответствии ст. 17 УПК РФ судья, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Согласно ч.1 ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Показания свидетелей обвинения достоверны, поскольку согласуются между собой. Не доверять показаниям указанных лиц, у суда оснований не имеется, поскольку неприязни к подсудимым они не испытывали. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать ФИО1 и ФИО2, либо иной личной заинтересованности в исходе данного дела, судом не установлено, поскольку до начала допроса в суде все они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Доказательств наличия таких обстоятельств суду не представлены. Существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого, данные доказательства не содержат. 

Обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2, преступления установлены также на основании показаний самих подсудимых, признававших вину, которые суд также берет в основу приговора. 

Оценивая приведенное выше в приговоре заключения экспертов, суд принимает во внимание, что экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, каких-либо сомнений и неясностей не содержат, ответы эксперта на поставленные вопросы являются исчерпывающими, в связи с чем суд считает выводы экспертов достоверными, подтверждающими вывод суда о виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления. 

Как видно из материалов дела, ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитника были ознакомлен с постановлениями о назначении экспертиз, им разъяснены права, предусмотренные ст. 198 УПК РФ, заявлений от подсудимых, в том числе и ходатайств, присутствовать при производстве экспертиз, не поступало. 

Заключения содержат сведения о методах исследования, о представленном на экспертизу веществе, об упаковке вещества, не содержит противоречивых выводов, неконкретных формулировок. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при назначении и проведении экспертиз, влекущих признание их заключений недопустимым доказательством, не установлено.

Из материалов дела следует, что оперативными сотрудниками и органами следствия каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» не допущено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, которые использованы для подтверждения вины ФИО1 и ФИО2 получены в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 производились на законных основаниях, при наличии поступившей в правоохранительные органы оперативной информации.

Весь ход мероприятий задокументирован в установленном законом порядке, с участием незаинтересованных лиц, в полном соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами у суда не имеется, поскольку оперативно-розыскные мероприятия по делу были проведены в соответствии с задачами и по основаниям, предусмотренным ФЗ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», а документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу, как отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам, а также использованы при формировании доказательств. Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, легализации их результатов и придания им качеств доказательств по уголовному делу сомнений не вызывает.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, соответствуют выводам проведенных по делу экспертиз и другим объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 и ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

При изложенных обстоятельствах суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью установленной. 

Изложенные доказательства вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 признаются судом достоверными, поскольку согласуются между собой.

Давая правовую оценку действиям подсудимых суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 и ФИО2, в составе организованной группы совместно с иными лицами, путем осуществления «закладок», предназначенных неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пытались сбыть на территории Центрального района города Волгограда наркотические средства в крупном размере являющиеся смесью, содержащей N-метилэфедрона – наркотическое средство общей массой не менее 23,885 грамма, но не смогли свой преступный умысел довести до конца, поскольку были задержаны сотрудникам полиции, а указанное наркотическое средство изъято. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, совместно с иными соучастниками входили в состав устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, поскольку изначально их умысел был направлен на незаконный оборот наркотических средств, действовали они совместно, согласованно и последовательно, преследуя единую цель. Данная организованная группа, созданная для совершения преступлений, отличалась устойчивым характером, организованностью и сплоченностью ее участников, детальным планированием совершаемых преступлений, конспирацией своих действий, четким распределением ролей и обязанностей каждого из участников, при этом каждый член группы осознавал, что выполняет согласованную часть единого преступного посягательства, осуществляемого в связи с его участием в организованной преступной группе, и исполнял определенные обязанности. Кроме того, в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2, в содеянном вину признали полностью.

Конкретные действия ФИО1 и ФИО2, период и способы их взаимодействия между собой, вид и вес наркотического средства, значительно превышающий дозу разового употребления, свидетельствуют о том, что подсудимые действовали в составе организованной группы. Данный вывод объективно подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в том числе протоколами осмотра, протоколами осмотра телефонов, заключениям компьютерно-технической экспертизы, из которых усматривается, что ФИО1 и ФИО2 действовали исключительно в составе организованной группы и умысел каждого из них был направлен исключительно на незаконный оборот наркотических средств.

Крупный размер наркотического средства, расфасовка на отдельные свертки, удобные для реализации потребителям, а также информация, содержащаяся в мобильных телефонах подсудимых, указывающая на их причастность к незаконному обороту наркотических средств, также свидетельствуют об умысле ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств.

Объективная сторона о совершении преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашла свое подтверждение и сторонами по делу не оспаривается.

Квалифицирующий признак преступления, как совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что, используя сеть «Интернет», ФИО1 и ФИО2 договаривались об обстоятельствах сбыта наркотических средств, оговаривая условия и другие обстоятельства совершения преступления. Выход в сеть «Интернет» производился с мобильных телефонов, используемых подсудимыми, координаты закладок с наркотическими средствами ФИО1 и ФИО2, получали от соучастника, а также ФИО1 и ФИО2 передавал координаты сделанных ими закладок через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с помощью своего мобильного телефона, о чем они, в том числе и сами поясняли на предварительном следствии, что нашло свое отражение в их показаниях и подтверждение иными доказательствами, в результате осмотра телефонов были обнаружены указанные сведения, что подтверждает наличие в их действиях данного квалифицирующего признака. 

С учетом этого, действия подсудимой ФИО1 судом квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО2 судом квалифицированы по ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вели себя адекватно в сложившейся ситуации, активно пользовались предоставленными им процессуальными правами, их поведение не вызывает сомнений в их психической полноценности как в момент совершения ими преступления, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд признает их вменяемыми и, следовательно, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащим привлечению к уголовной ответственности за содеянное и им должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

Согласно выводам комиссии экспертов №... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, а поэтому она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, в том числе ко времени производства по данному уголовному делу. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; она может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (том 3 л.д. 139-140). 

Согласно выводам комиссии экспертов)№... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, в том числе ко времени производства по данному уголовному делу. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО2 не было. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается; он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, а потому он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. (том 4 л.д. 35-36). 

Выводы экспертов достаточно мотивированы, сомнений не вызывают, что позволяет суду сделать вывод о вменяемости подсудимых.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также на условия жизни их семей.

Подсудимыми ФИО1 и ФИО2, совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в силу ст.15 УК РФ, относящееся к категории особо тяжких, вину в предъявленном обвинении они признали полностью, не судимы.

По месту работы и учебы подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуются положительно, на учетах в психоневрологическом диспансере не состоят, под наблюдением у врача- нарколога не значатся. 

В соответствии с п.п. «и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ...

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, .... 

Также, при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и размера наказания назначаемого ФИО1 и ФИО2, суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершённого преступления – подсудимыми умышленно совершено посягательства на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, относящееся к категории особо тяжких, степень общественной опасности содеянного – подсудимые нарушили установленный государством порядок законного оборота наркотических средств, степень общественной опасности содеянного, учитывая при этом данные о личности подсудимых, вину признали в полном объеме, материал, характеризующий их личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом, приведенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку подсудимые представляют высокую общественную опасность и полагает, что оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимыми ФИО1 и ФИО2 совершено умышленное особо тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которое, по мнению суда, имеет особое значение для характеристики преступного деяния и в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденных и не скажется отрицательно на условиях жизни их семьи. 

Вместе с этим, с учетом тяжести совершенного преступления и характеризующих данных ФИО1 и ФИО2, их материального положения, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, направленного против здоровья населения, отличающееся повышенной степенью общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, суд считает что оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений, не имеется.

Также суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к назначенному ФИО1 и ФИО2 наказанию положений ст. 64 УК РФ. 

При этом, суд высказываясь относительно доводов защиты о необходимости применения ст.64 УК РФ, принимает во внимание, что определяя размер наказания в результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст.62 УК РФ, учитывает наличие иных смягчающих обстоятельств, назначает ФИО1 и ФИО2 наказание менее 10 лет лишения свободы, без ссылки на ст. 64 УК РФ, с учетом разъяснений, содержащихся в абзаце 2 пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №... от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Наказание ФИО2 суд назначает по правилам ст. 69 УК РФ, поскольку настоящее преступление совершено им до постановления приговора ... ... от ДД.ММ.ГГГГ.

Сведений о том, что ФИО1 и ФИО2 не могут по состоянию здоровья отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 совершила преступление относящееся к категории особо тяжких и ранее она не отбывала наказания в виде лишение свободы, то в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимой ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что подсудимый ФИО2 совершил преступление относящиеся к категории особо тяжких и ранее он не отбывал наказания в виде лишение свободы, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 настоящего Кодекса.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны в порядке с. 91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, которая сохраняется на момент постановления приговора по настоящему уголовному делу.

Таким образом, с учетом требований ст.72 УК РФ необходимо засчитать в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима, ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Постановлениями мирового судьи судебного участка №... Дзержинского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 привлечены к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и подвергнуты наказанию в виде административного ареста на срок 7 суток, с зачетом в срок наказания времени административного задержания ФИО1 с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку административный арест заключается в содержании правонарушителя в условиях изоляции от общества и связан с лишением свободы, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 и ФИО2 под административным арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания.

Также суд принимает во внимание необходимость применения к ФИО2 положений ч. 5 ст. 69 УК РФ о зачете в срок отбывания наказания, наказания отбытого по предыдущему приговору и содержания под стражей по нему. При этом суд не засчитывает в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку фактически он к отбытию наказаня не приступил, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержался под стражей по настоящему уголовному делу. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ... признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под административным арестом с 22 ноября по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору ... от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО4 ... окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под административным арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок окончательного наказания в виде лишения свободы, ФИО4 ... содержание под стражей по предыдущему приговору Коптевского районного суда ... от ДД.ММ.ГГГГ, а именно время задержания в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, нахождение под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №... УМВД России по г. Волгограду: два бумажных конверта, в которых находится два пакета гриппер с веществом являющимся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,822 и 0,781 гр.; два бумажных конверта, в которых находится два пакета гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,421 и 0,0,397 гр.; бумажный конверт, в котором находится пакет гриппер с веществом являющимся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,705гр.; бумажный конверт, в котором находится 43 пакета гриппер с веществом являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, общей массой 19,999 гр.; банковскую карту «МТС БАНК» №... срок 07/25 код 686 на имя ...; два бумажных конверта, в которых находятся ватные палочки образцы для сравнительного исследования в виде слюны ФИО1 и ФИО2; полимерный пакет желтого цвета, в котором находятся 2 пакета гриппер; 43 пакета гриппера; множество скомканных фрагментов фольги; множество фрагментов изоленты черного цвета; бумажный конверт, в котором находится два пакета гриппер; 4 фрагмента изоленты черного цвета; 2 фрагмента скомканной фольги; два магнита круглой формы; прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 2 бумажных конверт с 3 пакетами гриппер; 5 фрагментами фольги; 6 фрагментами изоленты; 2 магнитами круглой формы; выписку о движении денежных средств по расчетному счету №... за период времени с ДД.ММ.ГГГГ (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ, банковской карте №... за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 39-ти листах; мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» imei 1: №..., imei 2: №..., оптические диски в количестве 7 штук — приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «iPhone 11» imei 1: №..., imei 2: №..., оптические диски в количестве 2 штук — приложение к заключению эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ- хранить до принятия итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство (уголовное дело №...). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья ....А. Деева